
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18 del 12-08-2020

OGGETTO

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.  RIPIANO DEL
DISAVANZO RESIDUO.  ART 188 D. LGS. 267/2000. APPLICAZIONE DEL DISAVANZO E
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

L’anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di agosto alle ore 19:30 nella Residenza Comunale,
previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunito il
Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P
Moschella Vincenzo P Antonacci Salvatore P
Palladino Nunzia P De Venezia Anna P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Musto Mirko P Mazzariello Francesco P
Pesca Costantino P Landi Domenico P
Gambale Antonella P Picariello Maria P
De Vinco Giuliana P Scioscia Fabiola A
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’argomento previsto al punto n. 4 dell’O.D.G. avente ad
oggetto: “Risultato di amministrazione dell'esercizio finanziario 2019.  Ripiano del disavanzo residuo. Art 188 D.
Lgs. 267/2000. Applicazione del disavanzo e provvedimenti conseguenti.”

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento del Sindaco - Presidente, così come risulta dalla registrazione audio contenuta
nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto integrale della
seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende integralmente
riportato;

Uditi gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla registrazione audio
contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto
integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende
integralmente riportato;

PREMESSO CHE:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 06/08/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 2020/2022;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 08/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 06/08/2019 si è provveduto
all’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019/2021 – ai
sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

con deliberazione del Consiglio Comunale assunta in data odierna è stato approvato il
Rendiconto della gestione finanziaria per l’esercizio 2019 ed i relativi allegati;

RICHIAMATI i seguenti atti:

delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 23.06.2015 avente ad oggetto: "Modalità di ripiano dela.
maggiore disavanzo d'amministrazione al 01/01/2015 per riaccertamento straordinario dei residui di cui
all'art. 3, c. 7 d.lgs n. 118/2011" con la quale è stata disposta l'applicazione trentennale della quota
di disavanzo tecnico da riaccertamento straordinario dei residui per € 223.688,00 annui a
partire dall'esercizio 2015 fino all'esercizio 2044;

delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 29.09.2017 con la quale si approvava il Piano dib.
rientro triennale 2017.2019 del disavanzo di amministrazione Anno 2016;

delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 14.06.2019 con la quale si approvava il ripartoc.
quinquennale del disavanzo di complessivi € 450.302,44 derivante dallo stralcio dei crediti
fino a mille euro affidati agli agenti della riscossione – C.D. mini-cartelle – in cinque rate
costanti di € 90.061,00 a partire dall’esercizio 2019 e fino all’esercizio 2023 coperto da
entrate proprie;

delibera di Consiglio Comunale, assunta in data odierna, con la quale è stato approvato -aid.
sensi dell’art. 39-quater, d.l. 30 dicembre 2019 n. 162 - il piano di riparto quindicinale della
quota del disavanzo 2019, di complessivi € 4.096.693,21, derivante dall’applicazione del



metodo ordinario nel calcolo del Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) in anni 15, in
rate costanti di € 273.112,88 a partire dall’esercizio finanziario 2021 sino all’esercizio 2035.

PRESO ATTO CHE:

il rendiconto di gestione per l’esercizio 2019, per come innanzi approvato, presenta un
risultato di amministrazione pari ad € 14.548.025,78, risultato che, per effetto degli
accantonamenti e dei vincoli al 31.12.2019 determina un disponibile negativo di € -
12.008.782,93;

 il disponibile negativo di cui innanzi, depurato delle quote relative ai piani di rientro in
corso, comporta un disavanzo di amministrazione di € -6.056.343,61 di cui € -4.096.693,21
derivanti dal differente metodo di calcolo del Fondo crediti dubbia esigibilità tra il
rendiconto 2018 e quello 2019, già ripianato con il piano di riparto quindicennale approvato
con la deliberazione di cui al precedente punto d);

in conseguenza degli accantonamenti e vincoli appostati e dei piani di rientro in corso per
come innanzi richiamati, il disavanzo residuo derivante dalla gestione non ripianato
ammonta ad € - 1.959.650,40.

RICHIAMATO l'art. 188, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 secondo cui l'eventuale disavanzo di
amministrazione, accertato ai sensi dell'articolo 186 con l'approvazione del rendiconto dell'ultimo
esercizio chiuso, è immediatamente applicato all'esercizio in corso di gestione contestualmente alla
deliberazione di approvazione del conto consuntivo.

CONSIDERATO CHE

ai sensi dell’art. 106, comma 3 bis D.L. 19-5-2020 n. 34 recante “Misure urgenti in materia di
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica , a
COVID-19.” per modificato dalla legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77 in considerazione
delle condizioni di incertezza sulla quantità delle risorse disponibili per gli enti locali ed in
considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla
diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi
amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti
e delle scadenze, è stato ulteriormente differito il termine di adozione del bilancio
d'esercizio al 30 settembre 2020;

ai sensi dell’art. 163, comma 3 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, contestualmente al differimento
del termine di approvazione del bilancio è stato autorizzato l'esercizio provvisorio;

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 188, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

ai fini del rientro dal disavanzo possono essere utilizzate le economie di spesa e tutte le
entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e quelle con specifico
vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali
disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale.

ai fini del rientro, in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27.12.2006 n. 196,
contestualmente, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria
competenza;

la delibera di ripiano è allegata al bilancio di previsione e al rendiconto ove sono indicate le
quote di ripiano, costituendone parte integrante delle stesse;

CONSIDERATO CHE

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000895916ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000895916ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000895916ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000895916ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000895916ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000895916ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000895916ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000895916ART0


Con delibera di Giunta Comunale N. 57 del 27.05.2020 avente ad oggetto “Rinegoziazione per
l'anno 2020 dei prestiti concessi agli enti locali dalla Cassa Depositi E Prestiti S.p.a. Adesione.” si
disponeva di procedere alla rinegoziazione tra i prestiti individuati nell’Elenco Prestiti ivi
allegato alle condizioni rese note dalla CDP mediante Circolare n. 1300, pubblicata sul sito
www.cdp.it e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana registrando una economia
di spesa di complessivi € 140.535,95 rispetto alle previsioni di spesa nel bilancio di
previsione 2020.2022. esercizio provvisorio 2020.

Con delibera di Giunta Comunale N. 58 del 27.05.2020 avente ad oggetto “Accordo ABI, ANCI
e UPI per la sospensione della quota capitale anno 2020 dei mutui contratti dagli enti locali. Art 113 Dl
34/2020. Adesione definitiva.” si disponeva di aderire all’accordo di sospensione della quota capitale
del piano di ammortamento del mutuo contratto con la Banca Nazionale del Lavoro S.p.a.
che prevede, ai sensi dell’accordo ANCI ABI UPI del 6 aprile 2020, la sospensione della
quota capitale del mutuo Codice 2465890000 registrando una economia di spesa di
complessivi € 244.600,00 rispetto alle previsioni di spesa nel bilancio di previsione
2020.2022. esercizio provvisorio 2020.

Con delibera di Giunta Comunale N. 66 del 17.06.2020 avente ad oggetto “Presa atto della
rimodulazione del piano di pagamento del debito nei confronti della soc. Imprepar-Impregilo Partecipazioni
S.P.A.” si prendeva atto della rimodulazione delle rate di pagamento della quota residua del
debito nei confronti della soc. Imprepar – Impregilo partecipazioni S.p.a.  rispetto al piano
dei pagamenti del 3.5.2017, con decorrenza giugno 2020 registrando un risparmio di spesa
per l’anno 2020 di € 150.000,00 ed incaricando il Responsabile del I Settore finanziario per
la conseguente riduzione delle previsioni di spesa nel bilancio di previsione 2020.2022.
esercizio provvisorio 2020.

VISTA le delibere di Consiglio Comunale n. 7 del 08/05/2019, n. 23 del 06/08/2019, n. 32 del
31/10/2019 e n. 37 del 29/11/2019 con le quali, si approvavano, rispettivamente, il Piano di
Valorizzazione e Dismissione dei beni del patrimonio Comunale per l’anno 2019 e le relative
modifiche.

CONSIDERATO che le alienazioni previste nel suddetto piano e programmate nell’esercizio 2019
non sono state interamente realizzate e che in particolare non è stata completata la procedura di
alienazione del Centro Servizi alle piccole e medie imprese di Via San Lorenzo con relative
pertinenze e che le conseguenti entrate non sono state di conseguenza accertate.

RITENUTO necessario utilizzare, a copertura della residua quota del disavanzo rinveniente dal
rendiconto della gestione per l’esercizio 2019, pari ad € 1.959.650,40, le economie di spesa derivanti
dalle delibere di Giunta Comunale n.  57, 58 e 66/2020 nonché quota parte dei proventi derivanti
dalle alienazioni originariamente previste nell’anno 2019 ed in particolare il Centro Servizi alle
piccole e medie imprese di Via San Lorenzo e relative pertinenze, autorizzando pertanto il
prosieguo della procedura di alienazione nell’esercizio 2020 ed incaricando il Responsabile del I
Settore finanziario per la iscrizione delle previsioni di entrata e di spesa nel redigendo bilancio di
previsione 2020.2022 unitamente alle altre alienazioni non realizzate.

VISTO il parere del Revisore dei conti, verbale N. 20 del 07.08.2020 rilasciato ai sensi dell'art. 239,
comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 267/2000, acquisito al protocollo n. 23611 del 10-08-2020, allegato;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;



VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

la legge 23 dicembre 2005, n. 266 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge finanziaria 2006)”;

Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. “;

lo Statuto comunale;

il Regolamento Comunale di Contabilità

RITENUTO di provvedere in merito;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di ripristinare gli equilibri di bilancio.

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con voti  favorevoli n. 12, astenuti  n. 0 contrari n.  4 (Conss. Spagnuolo Paolo, Landi, Mazzariello e
Picariello) su n. 16 consiglieri presenti;

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

DI PRENDERE ATTO che il Rendiconto di Gestione per l’esercizio 2019, approvato con2.
precedente deliberazione in data odierna, al netto della quota di disavanzo derivante dal
FCDE per come ripianato con il piano di rientro quindicennale innanzi approvato,
rappresenta un disavanzo residuo da ripianare derivante dalla gestione pari ad € -
1.959.650,40.

DI DISPORRE nell’esercizio 2020 la conferma delle alienazioni e valorizzazioni non3.
realizzate nell’anno 2019 già autorizzate con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del
08/05/2019 per come integrata e modificata con deliberazioni n. 23 del 06/08/2019, n. 32 del
31/10/2019 e n. 37 del 29/11/2019 ed in particolare la alienazione del Centro Servizi alle
piccole e medie imprese di Via San Lorenzo e relative pertinenze, autorizzando il Settore
competente  a proseguire e completare la procedura di alienazione in corso nell’esercizio
2020

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 188, comma 1, TUEL l’integrale iscrizione del predetto4.
disavanzo di cui al punto 2 tra le spese del redigendo bilancio di previsione 2020/2022,
esercizio 2020, unitamente alle altre quote di disavanzo derivanti dai piani di rientro già
approvati e ancora in corso e l’attivazione di tutte le misure previste dal medesimo art. 188,
comma 1, TUEL per il ripiano, utilizzando a tal fine le economie di spesa e tutte le entrate,
ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico
vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali
disponibili e da altre entrate in c/capitale.

DI DISPORRE, di conseguenza, la copertura finanziaria del disavanzo di cui al precedente5.
p.to 2 mediante l’utilizzo delle economie di spesa derivanti dalle delibere di Giunta
Comunale nn.  57, 58 e 66/2020, quota parte dei proventi derivanti dalla alienazione del
Centro Servizi alle piccole e medie imprese di Via San Lorenzo ed incaricando il



Responsabile del I Settore finanziario per la iscrizione delle previsioni di entrata e di spesa
nel redigendo bilancio di previsione 2020.2022 unitamente alle altre alienazioni non
realizzate, nonché attivando ove necessario tutte le misure previste dal medesimo art. 188,
comma 1, TUEL per il ripiano.

DI DISPORRE che la presente deliberazione sia allegata al bilancio di previsione e al6.
rendiconto degli esercizi considerati nel piano di rientro quale parte integrante e
sostanziale;

DI DISPORRE che nei tempi e nei modi previsti dall' art. 188 del D.lgs. n. 267/2000 sia dato7.
conto al Consiglio Comunale dello stato di attuazione del ripiano;

DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del I Settore per i conseguenti8.
adempimenti.

LO STESSO CONSIGLIO

Con voti  favorevoli n. 12, astenuti  n. 0 contrari n.  4 (Conss. Spagnuolo Paolo, Landi, Mazzariello e
Picariello) su n. 16 consiglieri presenti;

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134-4 comma TUEL.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 08-09-2020

Dal Municipio, lì 08-09-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-08-2020

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 08-09-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 08-09-2020 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



COMUNE DI ATRIPALDA 
(Provincia di Avellino) 

COMUNE DI ATRIPALDA (AV) 
 

Al Sig. Sindaco 
Al Segretario Comunale 

 

Parere dell'organo di revisione 
Verbale n. 20 del 7/08/2020 

 
OGGETTO: Proposta di Delibera di Consiglio Comunale N. 22 del 3.08.2020  “Risultato di amministrazione dell'esercizio 

finanziario 2019.  Ripiano del disavanzo residuo.  Art 188 D. Lgs. 267/2000. Applicazione del disavanzo e provvedimenti 

conseguenti” 

 

L'anno 2020, il giorno 7 del mese di AGOSTO, il dott. Marco Stabile, nominato Revisore dei Conti unico del Comune di Atripalda 

con delibera del Consiglio Comunale n. del 29/06/2018, premesso di aver ricevuto tramite pec del 6.08.2020 prot. 23523 

richiesta di parere sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale indicata in oggetto, 

Visto/a 

• La delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 29/09/2017 con cui fu adottato , ai sensi del comma 1 dell'art. 188 del Tuel, 

il piano di rientro triennale del disavanzo di amministrazione al 31.12.2016 di € 2.687.513.97 con applicazione, agli 

esercizi finanziari compresi nel bilancio di previsione 2017 - 2019 con le seguenti quote: € 559.235 per 2017, € 937.020 

per il 2018, € 1.191. 258,97 per il 2019     

• Che il rendiconto 2019 registra un risultato di amministrazione pari ad € 14.548.025,78, che, per effetto degli 

accantonamenti e dei vincoli al 31.12.2019 determina un disponibile negativo di € - 12.008.782,93, che per i € -

6.056.343,61 è relativo ai piani di riparto pluriennali già approvati (Piano trentennale da riaccertamento straordinario 

residui anno 2015 – e piano quinquennale stralcio minicartelle 2018) , per € -4.096.693,21 deriva dal piano di riparto 

quindicennale per applicazione metodo ordinario FCDE anno 2019 . Pertanto la quota di disavanzo di “gestione” è pari 

ad € - 1.959.650,40 da applicare interamente al bilancio 2020 

Preso atto 

• Che l’amministrazione non è riuscita a recuperare interamente il disavanzo di amministrazione 2016 (€ 2.687.513.97 ) 

come previsto dal piano di rientro triennale di cui sopra 

• Che il disavanzo di gestione residuo di euro € - 1.959.650,40, accertato con l'approvazione del rendiconto 2019 deve 

essere immediatamente applicato all'esercizio 2020 contestualmente alla deliberazione di approvazione del conto 

consuntivo ai sensi dell’ art. 188, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 

• dell’art. 106, comma 3 bis D.L. 19-5-2020 n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica , a COVID-19”che ha  differito il 

termine di adozione del bilancio d'esercizio al 30 settembre 2020 in considerazione delle condizioni di incertezza sulla 

quantità delle risorse disponibili per gli enti locali ed in considerazione della situazione straordinaria di emergenza 

sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi 

amministrativi di enti ed organismi pubblici  

• che sulla base dei decreti d’urgenza legati alla crisi sanitaria Covid 2019, si è invertita la sequenza delle scadenze per 

l’approvazione dei bilanci di previsione 2020 e dei rendiconti 2019 degli EELL 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
t
r
i
p
a
l
d
a
 
(
A
v
)
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
°
0
0
2
3
6
1
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
2
0



• che il Comune di Atripalda, in forza dell’articolo di cui al punto precedente, trovasi in esercizio provvisorio e che 

pertanto l’applicazione del disavanzo da gestione 2019 all’esercizio corrente avviene subordinatamente alla futura 

approvazione del redigendo bilancio di previsione 2020 

• Il prescritto parere tecnico favorevole ed il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del I Settore Finanziario 

in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

richiamati 

• i propri verbali; n. 8. 2019 – 27. 2019 nonché gli inviti e i moniti indicati nei propri verbali n. 10.2019, 12.2019 e nel 

verbale 18 2020 

tanto  premesso e richiamato 

1. lo scrivente ammonisce che la copertura del disavanzo da applicare al redigendo bilancio di previsione dell’ esercizio 

2020 dovrà avvenire nel pieno rispetto del disposto dell’art 188 comma 1 del TUEL ed in particolare nella parte in 

cui statuisce: “ai fini del rientro dal disavanzo possono essere utilizzate le economie di spesa e tutte le entrate, ad 

eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i 

proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a 

squilibri di parte capitale. Ai fini del rientro, in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27.12.2006 n. 196, 

contestualmente, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza” 

2. invita, ai sensi del comma 1-ter dell’art. 188 a provvedere alla tempestiva approvazione del bilancio di previsione e,  

così come già evidenziato con propria nota inviata il 6/08/2020 prot. 23526 tramite pec a tutti i Responsabili della 

spesa, al rigoroso rispetto del comma 1. quater del medesimo articolo che statuisce :  “Agli enti locali che presentino, 

nell'ultimo rendiconto deliberato, un disavanzo di amministrazione ovvero debiti fuori bilancio, ancorché da 

riconoscere, nelle more della variazione di bilancio che dispone la copertura del disavanzo e del riconoscimento e 

finanziamento del debito fuori bilancio, è fatto divieto di assumere impegni e pagare spese per servizi non 

espressamente previsti per legge. Sono fatte salve le spese da sostenere a fronte di impegni già assunti nei precedenti 

esercizi” 

3. ammonisce che, nel caso in cui nel redigendo bilancio di previsione 2020 non siano individuate adeguate misure 

strutturali atte a garantire il recupero del disavanzo di amministrazione sopraindicato e/o dirette ad evitare ogni 

ulteriore potenziale disavanzo, l’Ente dovrà senza indugio attivare la procedura di cui all’art 243 bis del TUEL, così 

come già ripetutamente suggerito con i soprarichiamati verbali del sottoscritto 

 

pertanto,  alla luce delle peculiarità rilevate e determinate dalla cosiddetta emergenza Covid,  e subordinamente agli inviti 

e moniti espressi nel presente verbale, 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

alla proposta di delibera di Consiglio Comunale indicata in oggetto. 

Aversa 7 Agosto 2020                                                                                                                                          Marco Stabile 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
t
r
i
p
a
l
d
a
 
(
A
v
)
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
°
0
0
2
3
6
1
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
2
0


	2. invita, ai sensi del comma 1-ter dell’art. 188 a provvedere alla tempestiva approvazione del bilancio di previsione e,  così come già evidenziato con propria nota inviata il 6/08/2020 prot. 23526 tramite pec a tutti i Responsabili della spesa, al r...
	3. ammonisce che, nel caso in cui nel redigendo bilancio di previsione 2020 non siano individuate adeguate misure strutturali atte a garantire il recupero del disavanzo di amministrazione sopraindicato e/o dirette ad evitare ogni ulteriore potenziale ...

